

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2015 - BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF,art.52,inciso I, - alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)
			NO BIMESTRE (B)	% (B/A)	JAN a AGO / 2015 (C)	% (C/A)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	7.358.000.000,00	7.367.070.764,83	957.025.372,43	12,99	4.369.191.533,61	59,31	2.997.879.231,22
RECEITAS CORRENTES	6.705.295.000,00	6.708.002.907,53	952.553.931,88	14,20	4.291.277.025,41	63,97	2.416.725.882,12
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.266.540.000,00	2.266.540.000,00	327.497.748,27	14,45	1.509.271.365,13	66,59	757.268.634,87
IMPOSTOS (LÍQUIDO)	2.159.000.000,00	2.159.000.000,00	314.242.045,11	14,55	1.425.249.023,73	66,01	733.750.976,27
IMPOSTOS (BRUTO)	2.210.600.000,00	2.210.600.000,00	315.153.803,07	14,26	1.438.981.520,45	65,09	771.618.479,55
(-) IMPOSTOS (DEDUÇÕES)	51.600.000,00	51.600.000,00	911.757,96	1,77	13.732.496,72	26,61	37.867.503,28
TAXAS (LÍQUIDO)	107.530.000,00	107.530.000,00	13.255.703,16	12,33	84.022.341,40	78,14	23.507.658,60
TAXAS (BRUTO)	114.130.000,00	114.130.000,00	13.267.869,08	11,63	86.374.545,78	75,68	27.755.454,22
(-) TAXAS (DEDUÇÕES)	6.600.000,00	6.600.000,00	12.165,92	0,18	2.352.204,38	35,64	4.247.795,62
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA (LÍQUIDO)	10.000,00	10.000,00	-	0,00	-	0,00	10.000,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA (BRUTO)	10.000,00	10.000,00	-	0,00	-	0,00	10.000,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA (DEDUÇÕES)	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	275.607.000,00	275.607.000,00	45.906.595,28	16,66	175.690.056,77	63,75	99.916.943,23
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	198.607.000,00	198.607.000,00	32.268.135,22	16,25	122.299.550,86	61,58	76.307.449,14
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
CONTRIBUIÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	77.000.000,00	77.000.000,00	13.638.460,06	17,71	53.390.505,91	69,34	23.609.494,09
RECEITA PATRIMONIAL	195.960.000,00	196.899.149,64	31.874.498,97	16,19	180.692.515,01	91,77	16.206.634,63
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	840.000,00	840.000,00	380.035,03	45,24	1.573.972,31	187,38	(733.972,31)
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	185.795.000,00	186.734.149,64	30.497.427,37	16,33	173.392.703,35	92,86	13.341.446,29
RECEITA DE CONCESSÃO E PERMISSÕES	9.325.000,00	9.325.000,00	997.036,57	10,69	5.725.839,35	61,40	3.599.160,65
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITA DE SERVIÇOS	992.696.000,00	992.696.000,00	122.247.396,96	12,31	504.037.319,37	50,77	488.658.680,63
RECEITA DE SERVIÇOS	992.696.000,00	992.696.000,00	122.247.396,96	12,31	504.037.319,37	50,77	488.658.680,63
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.692.370.000,00	2.694.138.757,89	376.000.015,10	13,96	1.744.445.013,01	64,75	949.693.744,88
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS (LÍQUIDA)	2.583.476.000,00	2.583.965.614,89	374.202.075,91	14,48	1.734.360.444,81	67,12	849.605.170,08
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS (BRUTA)	2.886.022.000,00	2.886.511.614,89	412.997.213,93	14,31	1.945.646.341,11	67,40	940.865.273,78
(-) TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS (DEDUÇÕES)	302.546.000,00	302.546.000,00	38.795.138,02	12,82	211.285.896,30	69,84	91.260.103,70
TRANSFERÊNCIAS DE INST. PRIVADAS	4.251.000,00	4.251.000,00	66.851,75	1,57	782.780,44	18,41	3.468.219,56
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.620.000,00	1.620.000,00	1.069.126,11	66,00	1.366.553,83	84,36	253.446,17
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	103.023.000,00	104.302.143,00	661.961,33	0,63	7.935.233,93	7,61	96.366.909,07
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	282.122.000,00	282.122.000,00	49.027.677,30	17,38	177.140.756,12	62,79	104.981.243,88
MULTAS E JUROS DE MORA	135.608.000,00	135.608.000,00	19.986.540,96	14,74	77.273.375,95	56,98	58.334.624,05
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	24.821.000,00	24.821.000,00	5.989.769,71	24,13	21.885.299,17	88,17	2.935.700,83
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA (LÍQUIDA)	79.180.000,00	79.180.000,00	15.972.796,67	20,17	56.328.250,67	71,14	22.851.749,33
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA (BRUTA)	79.180.000,00	79.180.000,00	15.972.796,67	20,17	56.328.250,67	71,14	22.851.749,33
(-) RECEITA DA DÍVIDA ATIVA (DEDUÇÕES)	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (LÍQUIDA)	42.513.000,00	42.513.000,00	7.078.569,96	16,65	21.653.830,33	50,93	20.859.169,67
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (BRUTA)	42.513.000,00	42.513.000,00	7.078.569,96	16,65	21.653.830,33	50,93	20.859.169,67
(-) RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (DEDUÇÕES)	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITAS DE CAPITAL	652.705.000,00	659.067.857,30	4.471.440,55	0,68	77.914.508,20	11,82	581.153.349,10
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	120.279.000,00	122.082.718,36	3.244.062,36	2,66	57.922.680,66	47,45	64.160.037,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	81.021.000,00	82.824.718,36	3.244.062,36	3,92	16.154.824,56	19,50	66.669.893,80
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	39.258.000,00	39.258.000,00	-	0,00	41.767.856,10	106,39	(2.509.856,10)
ALIENAÇÃO DE BENS	1.000.000,00	1.000.000,00	165.427,30	16,54	6.169.350,31	616,94	(5.169.350,31)
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1.000.000,00	1.000.000,00	165.427,30	16,54	6.169.350,31	616,94	(5.169.350,31)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	531.426.000,00	535.985.138,94	1.061.950,89	0,20	13.822.477,23	2,58	522.162.661,71
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	11.394.000,00	13.334.885,62	724.480,98	5,43	6.396.139,57	47,97	6.938.746,05
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-	-	-	0,00	95.891,10	0,00	(95.891,10)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS E PESSOAS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	520.032.000,00	522.650.253,32	337.469,91	0,06	7.330.446,56	1,40	515.319.806,76
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	515.000.000,00	515.000.000,00	85.667.890,97	16,63	358.168.979,65	69,55	156.831.020,35
Receita Tributária	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Receita de Contribuições	493.360.000,00	493.360.000,00	80.760.317,43	16,37	339.897.159,90	68,89	153.462.840,10
Receita Patrimonial	4.560.000,00	4.560.000,00	629.294,93	13,80	2.374.616,76	52,07	2.185.383,24
Receita de Serviços	16.635.000,00	16.635.000,00	4.179.738,30	25,13	15.596.127,09	93,75	1.038.872,91
Outras Receitas Correntes	445.000,00	445.000,00	98.540,31	22,14	301.075,90	67,66	143.924,10
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	7.873.000.000,00	7.882.070.764,83	1.042.693.263,40	13,23	4.727.360.513,26	59,98	3.154.710.251,57
OPER.DE CRÉDITO - REFIN. (IV)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFIN. (V) = (III + IV)	7.873.000.000,00	7.882.070.764,83	1.042.693.263,40	13,23	4.727.360.513,26	59,98	3.154.710.251,57
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	7.873.000.000,00	7.882.070.764,83	1.042.693.263,40	13,23	4.727.360.513,26	59,98	3.154.710.251,57
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utilizado p/ Créditos Adicionais)		138.747.109,80			86.052.640,50		
Superávit Financeiro		138.747.109,80			86.052.640,50		
Rebortura de Crédito Adicionais		-			-		

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2015 - BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, art.52, inciso I, - alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (G)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (I)	DESPESAS PAGAS ATÉ BIMESTRE	INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR ¹
			NO BIMESTRE	JAN a AGO / 2015		NO BIMESTRE	JAN a AGO / 2015			
	(D)	(E)		(F)	(E-F)		(H)	(E-H)	(J)	NÃO PROCESSADOS
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	7.358.000.000,00	7.498.327.917,38	1.027.631.035,23	3.955.855.279,50	3.542.472.637,88	1.004.343.580,33	3.583.040.639,82	3.915.267.277,56	3.523.834.296,89	-
DESPESAS CORRENTES	6.173.850.000,00	6.276.853.274,46	948.631.357,05	3.704.192.816,97	2.572.660.457,49	962.816.210,37	3.454.205.125,35	2.822.648.149,11	3.398.844.808,57	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.956.847.000,00	2.937.645.496,78	468.243.094,16	1.796.687.097,43	1.140.958.399,35	508.713.239,93	1.793.266.122,69	1.144.379.374,09	1.791.734.411,46	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	56.231.000,00	56.232.728,89	11.392.803,26	35.904.387,15	20.328.341,74	8.736.000,57	33.157.444,71	23.075.284,18	33.156.030,78	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.160.772.000,00	3.282.975.048,79	468.995.459,63	1.871.801.332,39	1.411.373.716,40	445.366.969,87	1.627.781.557,95	1.655.193.490,84	1.573.954.365,33	-
DESPESAS DE CAPITAL	1.024.472.000,00	1.066.742.969,46	78.999.678,18	251.662.462,53	815.080.506,93	41.527.369,96	128.835.514,47	937.907.454,99	124.989.488,32	-
INVESTIMENTOS	859.401.000,00	901.670.969,46	26.706.353,22	119.850.466,20	781.820.503,26	12.170.909,06	20.457.777,45	881.213.192,01	16.623.267,42	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.900.000,00	7.900.000,00	900.000,00	4.700.000,00	3.200.000,00	900.000,00	4.700.000,00	3.200.000,00	4.700.000,00	-
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	157.171.000,00	157.172.000,00	51.393.324,96	127.111.996,33	30.060.003,67	28.456.460,90	103.677.737,02	53.494.262,98	103.666.220,90	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	31.878.000,00	26.931.673,46	-	-	26.931.673,46	-	-	26.931.673,46	-	-
RESERVA DO RPPS ⁽¹⁾	127.800.000,00	127.800.000,00	-	-	127.800.000,00	-	-	127.800.000,00	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	515.000.000,00	522.489.957,25	86.009.403,23	328.295.116,83	194.194.840,42	85.787.044,32	327.226.569,92	195.263.387,33	327.079.228,15	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	494.153.000,00	494.153.000,00	80.763.693,46	308.093.951,58	186.059.048,42	80.760.258,01	308.090.516,13	186.062.483,87	308.090.516,13	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.847.000,00	28.336.957,25	5.245.709,77	20.201.165,25	8.135.792,00	5.026.786,31	19.136.053,79	9.200.903,46	18.988.712,02	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	7.873.000.000,00	8.020.817.874,63	1.113.640.438,46	4.284.150.396,33	3.736.667.478,30	1.090.130.624,65	3.910.267.209,74	4.110.550.664,89	3.850.913.525,04	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. - REFIN.(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFIN. (XII) = (X + XI)	7.873.000.000,00	8.020.817.874,63	1.113.640.438,46	4.284.150.396,33	3.736.667.478,30	1.090.130.624,65	3.910.267.209,74	4.110.550.664,89	3.850.913.525,04	-
SUPERÁVIT (XIII) ⁽¹⁾	-	-	-	443.210.116,93	-	-	817.093.303,52	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	7.873.000.000,00	8.020.817.874,63	1.113.640.438,46	4.727.360.513,26	-	-	4.727.360.513,26	-	3.850.913.525,04	-

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTAS:

1) O Superávit do RPPS está incluído na linha SUPERÁVIT (XIII), conforme Portaria da STN nº 553/2014. Segue discriminação abaixo:

	Despesa Empenhada	Despesa Liquidada
Superávlt do período	443.210.116,93	817.093.303,52
Superávlt do RPPS	176.711.359,56	176.839.596,96
Superávlt Demais Entidades	266.498.757,37	640.253.706,56

2) Foram abertos créditos com base no superávlt financeiro de exercicios anteriores no valor de R\$ 138.747.109,80 (apresentado na linha SALDO DE EXERCICIO ANTERIORES), sendo executados o valor de R\$ 86.052.640,50 .

Estes recursos foram fonte para abertura de créditos adicionais, que por motivo legal, não podem ser demonstrado como parte dos itens do Balanço Orçamentário que integram o cálculo do resultado orçamentário. O superávlt financeiro não é receita do exercicio de referência, pois já o foi no exercicio anterior, mas

constitui disponibilidade para utilização no exercicio atual. Por outro lado, as despesas executadas à conta do superávlt financeiro são despesas do exercicio de referência, tendo em vista o disposto na Lei 4.320/64. Com base no exposto, segue quadro explicativo do resultado orçamentário do período:

Resultado Orçamentário	
Previsão Atualizada	Receita Realizada
Receitas	7.882.070.764,83
	4.727.360.513,26
Dotação Atualizada	Despesa Executada
Despesas	8.020.817.874,63
	4.284.150.396,33
Resultado do Balanço Orçamentário	(138.747.109,80)
(v) Saldo de Exercício Anteriores ⁽²⁾	138.747.109,80
Resultado Orçamentário Ajustado	529.262.797,43

3) A coluna de inscrição em restos a pagar não processados apresentará valor somente no último bimestre do exercício.

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controlre Interno: IARA MARIA STURMER GAUER